Nec a triremium coetu (*corporazione*) exsulabant nonnullae religiosae manifestationes, quae nobis in alfonsianis annalibus obveniunt, quin earumdem veram radicem discooperire ex indubuis documentis adepti simus, sed devinari tantummodo ex vestigiis prorsus historicis. Quae quidem vestigia persequi et in perspicuas historiae conclusiones reducere committendum esset singulis monographiis post arduam archivorum indaginem exarandis. Duos afferamus casus, quorum primus in interventu sistitur S. Francisci de Hieronymo apud S. Alfonsi familiam, postquam D. Iosephus de Liguoro ex primogeniti Alfonsi nativitate gavisus est. Fieri quidem potuit, ut citatus interventus atque nota filii S. Ignatii super S. Alfonso prophetia personali S. Hieronymi amicitiae cum D. Iosepho tribuerentur; ast eiusmodi amicitia redditur simplicior ac naturali via credibilior, si noverimus Patres Societatis Iesu eiusque in sodalitio Patris Pavone filios spirituales ministeria apostolica obiisse apud regias triremes, non solum erga earumdem duces seu officiales, verum etiam erga remiges et captivos. Liber etenim seu « *Diario* » sodalitii Clericorum SS. Assumptionis, vulgo « del P. Pavone », inter munia sodalibus concredita accenset duo « Prefetti dell'Arsenale », munia utique adimplenda sub directoris afflatu ac saepe cooperantibus aliis S. Ignatii alumnis (36). Hinc amicitiae, immo et hierarchiae contactus cum navarcho D. Iosepho, iam inde a primis curriculi sui navalis (« *aventurero* », « *entretenido* ») annis. Hinc quoque, etsi deficiunt documenta directa, rationabilis coniectura de familiaritate D. Iosephum inter ac S. Franciscum de Hieronymo.

Secundum, cui innuebamus, casum reponimus in Sodalitio S. Mariae Redemptionis Captivorum, vulgo « della Mercede ». Quandoquidem eiusdem

---

so..., se l'incaricò così del disbrigo della galea, come maggior attenzione, acciò li schiavi non fuggissero così facilmente...; e verso le 22 ore... Sua Ema calò a terra ». (Arch. di Stato-Napoli. Notamenti del Collaterale, vol. 127, f. 240). Textus completus legi quoque potest apud S. Alfonso 27 (1956) 106-107. - Similiter die iun. an. 1722 novus prorex Card. Althann exceptus fuit a duabus triremibus neapolitanis (Arch. Vaticano. Napoli, vol. 163, f. 366), quae socias habuerunt quinque triremes Religionis Melitensis (Arch. di Stato-Venezia. Napoli, vol. 120, 23 giugno 1722. - De S. Alfonso ad Card. Althann excipendum delegato, cfr *Contributi* 45.

(33) Arch. di Stato-Napoli. Prot. Not., Francesco Ant. Palmieri, an. 1715, f. 167, 316.  
- Instrumenta de emptionibus inter D. Iosephum et D. Nicolaum de Liguoro, peractis annis 1710 et 1715, cfr Ibid., an. 1720, f. 97 ss. Inventarium D. Nicolai de Liguoro, a fratre suo Revmo D. Domenico Episcopo Lucerino signatum, eiusque « D. Peppo » debitum 1.000 duc. constans, cfr *Spic. Hist.* 5 (1957) 239-241.

(34) Die 7 nov. an. 1724 scribit Nuntius: « La nave da guerra S. Barbara, dopo il corso fatto di più mesi contro di legni barbareschi, è passata ad invernare per maggior sua sicurezza nel vicino porto di Baia ». (Arch. Vaticano. Napoli, vol. 168, f. 222).

(35) *Spic. Hist.* 5 (1957) 241.

(36) *Diario delle congregazioni pubbliche della Ven.le Congregazione de' Chierici dell'Assunta del P. Pavone*. De hoc *Diario* ac de eiusdem notitiis seorsum agemus.

scopus ad redimendos ex Turcarum ditione captivos christianos collineabat, profecto liquet quantum cordi esse debuit hoc caritatis opus universis triremium officialibus, qui tum pro se, tum pro suis familiis illud confovere satagebant (37). Dolendum sane est, quod antiquum Sodalitii archivum, tempore Patris Tannoia adhuc locuples, nequeat aetate hodierna nos edocere, utrum S. Alfonsi devotion erga B.M.V. de Mercede factum sit personale, an etiam quasi hereditas familialis propter D. Iosephi navarchi cum Sodalitio consuetudinem (38). Illo namque aevo, iisdem fere diebus ac D. Iosephus ad triremes tanquam « *aventurero* » accessit, officiales « *avantagiati* » aliquie ex regia classe, probante Cappellano Maiore, sibi constituerunt mutualitatem seu « *Monte* », cuius ope sive in infirmitate sive in vulneribus ex praelio susceptis auxiliarentur, addito post mortem suffragio quinque missarum de requie (39). Quem quidem spiritum christianaे fraternitatis inter triremium officiales portendit quoque D. Iosephus, cum morti proximus legatum in testamento adsignavit Conservatorio, vulgo « *Visita Poveri* », cui regiae classis duces subveniebant (40).

7. - *D. Iosephi de Liguoro indeoles, qualis ex his documentis emergit.*  
*Quaedam istius characteris in S. Alfonsi educatione reflexio.*

Ex hucusque dictis nova luce emergit D. Iosephi de Liguoro indeoles moralis seu character. Melius: illius animi lineaenta, prius quasi dispersa ex transverso, ad quamdam unitatem aptius reducuntur, praecognitis vitae ipsius experimentis ac passibus. Ex quibus haud ultimum meretur locum orphanitas, cui matre immature praemortua ipse a pueritia subiacuit. Etenim quaedam mentis ac cordis siccitas (ne dicam duritiam), a S. Alfonsi hagiographis illi passim adiudicata, radicem valde probabilem novit in infantiae atque adolescentiae lustris « *sine affectione* » vere matris elapsis. His adde praecocem vitae militari adscriptionem atque fere immediatum

(37) Huiusmodi captivi christiani plerique orti erant ex littoralibus confinibus neapolitanis. Hinc in cathedrali Ravellensi prope ianuam lapis illius aevi legitur: « La Real Casa della Redentione de' Cattivi di Napoli, herede di D. Sebastiano Fenice, pagará ducati 200 a chi riscatterà da' mano de' Turchi ciascheduna persona povera e nativa della città di Ravello, L'Anno dall'Humana Redentione 1682 ». - Character « *regius* » Sodalitii efficiebat, ut saltem saec. XVIII eiusdem « *governator* » a rege confirmaretur: « Alli Governatori della Redenzione de' Cattivi. Proposta al Rè la terna fatta dalle VV.SS.II. degli soggetti di Piazza per occupare il luogo di D. Gius. Carmignano che ha terminato il triennio del suo governo di cotesta Real Casa della Redenzione, si è servita S.M. d'elleggere per governatore D. Nicolò Zurulo [= Zurlo]... Palazzo 24 marzo 1764. De Marco » (Arch. di Stato. Dispacci Ecclesiastici, vol. 311, f. 43. - Ibid., f. 97<sup>v</sup> cessat Marchio Guindazzo, de quo alibi iam diximus (*Spic. Hist.* 6, 1958, 275). Ob eundem characterem « *regium* » seu laicum desunt super hoc Sodalitio notitiae in Archivo Curiae.

(38) Huius archivi sectiones antiquiores exhibentur lacunosaे. Praeter hoc Sodalitium existebat quoque illa aetate in ecclesia B.M.V. « della Pietà » aliud nuncupatum « Arciconfraternita de' nobili Uffiziali di Guerra e Marina », cuius Statuta die 31 maii an. 1763 approbationem regiam obtinuerunt, eiusdem vero originem et archivum nondum exploravimus. - Cfr *Regole della Reale Arciconfraternita de' Nobili Uffiziali di Guerra e Marina*, Napoli 1764 (Bibl. Naz. - Napoli. Statuti 27, 6).

(39) Mutuariis Montis sodalibus subveniebatur « in qualsiasi infirmità di febbre, cascata, ferita così combattendo come in altro accidente, fuori però il morbo gallico, così in tempo si viaggerà come ritrovandosi dette galere nel porto... Il Monte sia obbligato a farli assistere il medico, la spatriaria. [Alla morte] cinque messe di requiem per l'anima sua » (Arch. di Stato. Cappellano Maggiore, Congregazioni, fasc. 79-2, an. 1687).

(40) Cfr. *Spic. Hist.* 5 (1957) 270 n. 6, 274.

eiusdem inter milites classiarios exercitium. Quod si matrimonium cum religiosissima puella D. Anna Catharina Cavalieri, inter moniales educata (41), quid ei dulcedinis et comitatis adduxit, pristinum suae gentis animum imperiosum seu « volitivum » retinuit, sensu hierarchiae adacto ex quo sibi minnia « responsabilitatis » accredita fuisse intellexit.

Vocatione equidem, non vero amicitia aut favore, in caput navigii, ductorem triremis ac tandem navarchum navis praetoriae successive per gradus ascendit. A prima namque an. 1708 in triremem « La Padrona » regendam promotione adserebat de illo ac de eius socio Dentice prorex Comes Daun: « Existimo nullos alias his ad haec officia implenda aptiores inveniri posse in universo hoc regno » (doc. I). Adsertum fuisse veridicum comprobarunt eventus. Ex his, triginta fere annorum spatio, eminet D. Iosephus semper idem: impiger, sui in periculo compos, interitus, acri iudicio, conscientiae dictamine tenax; at simul impetuosis, ad iracundiam promptus, maris militiaeque morsibus factus rufus et asper. Hos naturae defectus si extirpare et funditus tollere non valuit, at minuere ac virtutibus christianis temperare non desiit, donec maturioris aetatis consilio iuvante ac sancti filii sui Alfonsi voce exemplisque tandem fulcitus sereno vitae spiritualis pelago ancoras iecit.

Quanam vi seu proportione D. Iosephi character in filii Alfonsi educationem influxerit, manet difficile dictu ac ponderatu. Minoris fuisse ponderis influxum patris quam matris existimamus. Patrem siquidem a foco domestico saepe absentem conspeximus, onerosis suae nauticae professionis curis distentum, operam navando mutationibus politicis ac bellicis insequendis. Ex adverso, mater intra Cappuccinarum monasterium adulta, spiritu fere monasteriali domi propria vixisse fertur, « a theatris et mundanis conversationibus semper aliena, Deo et domesticis negotiis unice vacans, ac potissimum de filiis educandis sollicita » (42). Quod si liberos alii quoque manibus conformandos in Christo mandavit, easdem ipsa selegit inter Patres Philippenses, qui haud dissimilem conformationem prioribus e familia Cavalieri adolescentibus, D. Annae fratribus, incuderant. Nihil inde mirum quod S. Alfonsus, quasi sub matris dilectissimae ala usque ad 33 aetatis annum moratus, illius blanditias potius quam patris degustaverit atque laudarit.